
      ROMÂNIA 

      JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

      COMUNA SALCIOARA 

      CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea asocierii Comunei Salcioara prin Consiliul Local Salcioara cu Județul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița, în cadrul Programului Județean de 

Dezvoltare Locală Dâmbovița, si aprobarea documentatiei tehnico-economica si a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului, pentru realizarea investiției 

 „MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, 

JUDETUL DAMBOVITA” 

              

              Consiliul Local Salcioara, județul DÂMBOVIȚA, întrunit în sedință extraordinară convocată de   

              îndată  în data de  17.04.2024 

 Având în vedere: 

       -  proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității, înregistrat la nr. 18/16.04.2024; 

      - referatul de aprobare nr. 3952/16.04.2024 intocmit de Primarul Comunei Sălcioara, județul 

Dâmbovița; 

      - raportul nr. 3954 /16.04.2024 intocmit de compartimentele achiziții publice și contabilitate; 

       - Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea    

Programului Județean de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

       - Prevederile cap. XI din Ghidul solicitantului pentru asocierea/parteneriatul Județului Dâmbovița 

prin Consiliul Județean Dâmbovița cu unitățile administrativ-teritoriale în cadrul Programului 

Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița pentru perioada 2021-2026; 

       - Prevederile art. 7 alin. 1, alin. 2, alin. 4 și alin. 7 și art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       - Prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

       - Prevederile H.C.L. nr. 6/08.02.2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024, Anexa nr.3 

- Lista de investitii pe anul 2024 si Anexa nr. 4-Programul de investitii publice pe anul 2024; 

       - prevederile art.4 si 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

                     - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălcioara 

În temeiul art. 129 alin. 1, alin. 2, lit. b si d, alin. 4 lit. d, si alin.7, lit. c si k, raportat la art. 155 

alin. 1 lit. b si d și alin. 5, lit. a si c, art. 139 alin. 1 si alin. 3 lit. d, art. 140 alin. 1 și art. 196 alin.1 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș T E  

Art.1. Se aprobă asocierea Comunei Salcioara prin Consiliul Local Salcioara cu Județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița, în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, în 

vederea realizării în comun a obiectivului de investiție „MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE 

IN COMUNA SALCIOARA, JUDETUL DAMBOVITA”, cu condiția validării asocierii de 

Consiliul Județean Dambovița. 

 

 



Art.2. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza DALI pentru obiectivul de investiție 

„MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, JUDETUL 

DAMBOVITA”. 

 

Art.3. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiție „MODERNIZARE 

STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, JUDETUL DAMBOVITA”conform 

devizului general si anexei ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4.(1) Valoarea totală a obiectivului de investiții „MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN 

COMUNA SALCIOARA, JUDETUL DAMBOVITA” este în suma de de 4,993,003.89 lei (inclusiv 

TVA). 

         (2)  Consiliul Județean Dâmbovița va cofinanța obiectivul de investiție cu suma de 2,218,794.78 lei, 

inclusiv TVA, cheltuieli eligibile, care reprezintă un procent de 44,44 % din valoarea totală a 

proiectului „MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, JUDETUL 

DAMBOVITA”          

        (3) UAT Comuna Salcioara va cofinanta obiectivul de investiție cu suma de 2,774,209.11 lei, inclusiv 

TVA, care se compune din cheltuieli eligibile în valoare de 2,218,794.79  lei și cheltuieli neeligibile 

în valoare de 555,414.32 lei, respectiv un procent de 55,56 % din valoarea toatală a proiectului 

„MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, JUDETUL 

DAMBOVITA” 

Art.5. Se împuternicește primarul Comunei Salcioara, dl. Pârvu Valentin, să semneze contractul de 

asociere/parteneriat, Protocolul de administrare în comun și orice alte documente pentru realizarea 

obiectivului de investiție „MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, 

JUDETUL DAMBOVITA” în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița. 

 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Salcioara, prin aparatul de specialitate. 

 

Art.7.(1) Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului 

general al comunei Salcioara, Instituției Prefectului — județul Dâmbovița, primarului comunei 

Salcioara, persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică. 

(2)  Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorității administrației publice 

locale și pe pagina de internet la adresa:   https://comunasalcioara.ro/ 

 

Hotararea a fost adoptata cu   8  voturi  “pentru”, cu  0  voturi  “impotriva “,  cu  0   voturi 

“abtineri”, consilieri in functie 12,  din care prezenti  8  . 

 

 

SALCIOARA  

Nr. 18  

DATA 17.04.2024                                                               PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                     

                                                                                               ALEXANDRU ROMULUS     

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZA DE LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL COMUNA 

p. NICULAE GEORGIANA 

 

 

https://comunasalcioara.ro/


Valoare 

(fara TVA)
TVA

Valoare 

(cu TVA)

Lei Lei Lei

1 2 3 5 6

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea 

terenului

1.1. Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3.
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea 

initiala 0.00 0.00 0.00

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 

necesare obiectivului

2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta  

tehnica

3.1. Studii 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.1.1. Studii de teren 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2.
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii 0.00 0.00 0.00

3.3. Expertizare tehnica 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.4.
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5. Proiectare 190,000.00 36,100.00 226,100.00

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3.
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii şi deviz general 70,000.00 13,300.00 83,300.00

3.5.4.
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 45,000.00 8,550.00 53,550.00

3.5.5.
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor 

de execuţie 5,000.00
950.00 5,950.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 70,000.00 13,300.00 83,300.00

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7. Consultanta 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8. Asistenta tehnica 96,500.00 18,335.00 114,835.00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 30,000.00 5,700.00 35,700.00

3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.8.1.2

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 

Construcţii 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 66,500.00 12,635.00 79,135.00

3.8.3.

Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform 

Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 3 321,500.00 61,085.00 382,585.00

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1. Constructii si instalatii 3,692,145.41 701,507.63 4,393,653.04

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investitii:

“MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, JUDETUL DAMBOVITA" 

Nr.

crt.

Denumirea capitolelor si subcapitolelor

de cheltuieli



4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00

4.3.
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj                                                                                                                               0.00 0.00 0.00

4.4.
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 

montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.5. Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 3,692,145.41 701,507.63 4,393,653.04

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1. Organizare santier 36,921.45 7,015.08 43,936.53

5.1.1.
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 36,921.45 7,015.08 43,936.53

5.1.2.  Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 41,019.74 0.00 41,019.74

5.2.1.
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2.
 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii 18,645.33 0.00 18,645.33

5.2.3.
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 3,729.07 0.00 3,729.07

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 18,645.33 0.00 18,645.33

5.2.5.
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 110,764.36 21,045.23 131,809.59

5.4. Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5 188,705.55 28,060.31 216,765.86

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si 

predare la beneficiar

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 7: Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru 

constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de 

pret

7.1.

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 

+ 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 0.00 0.00 0.00

7.2.

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de pret 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 7 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 4,202,350.96 790,652.93 4,993,003.89

Din care   C+M  3,729,066.86 708,522.70 4,437,589.57

Data:

11/4/2024

Beneficiar/Investitor:

COMUNA SALCIOARA

ing. Theodor Maros

Intocmit,



Anexa la H.C.L. nr.___/__________ 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI INVESTITIEI: 

“ MODERNIZARE STRAZI SECUNDARE IN COMUNA SALCIOARA, 

JUDETUL DAMBOVITA” 

 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata 

in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in 

conformitate cu devizul general; 
➢ valoarea totala (INV), inclusiv TVA:   4,993,003.89 lei 

  din care: 

  - construcții-montaj (C+M)    4,437,589.57 lei 

➢ valoarea totala (INV), fara TVA:   4,202,350.96 lei 

  din care: 

  - construcții-montaj:     3,729,066.86 lei 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente 

fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, 

dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile 

tehnice in vigoare; 

- lungimea strazilor modernizate:  3,047 km; 

- latimea partii carosabile:   2.75, 3.00, 4.00 si 5,50 m;  

- latimea acostamentelor:   2x0,50 m;  

- rigola neprotejata:    1538 m; 

- sant neprotejat:    2050; 

- podete tubulare Ø 500 mm   7 buc; 

- podet tubular Ø 800 mm   1 buc; 

- Accese la proprietati:    22 buc. 

 

 

 

Intocmit, 

Ing. Theodor Maros 


